

## **Stanowisko**

### **Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Suwałk w sprawie przebiegu realizacji Programu Integracji Społecznej i Aktywizacji Zawodowej Osób Niepełnosprawnych Miasta Suwałki do 2016 r. za rok 2011.**

Realizacja Programu Integracji Społecznej i Aktywizacji Zawodowej Osób Niepełnosprawnych w roku 2011 przebiegała właściwie.

Wiele podejmowanych i kontynuowanych działań zmierzających do poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych zostało zrealizowane, w tym wiele potrzeb zostało w pełni zaspokojonych.

W pełni zostały zrealizowane zadania związane z orzecznictwem o stopniu niepełnosprawności, funkcjonowaniem ośrodków wsparcia, takich jak Warsztat Terapii Zajęciowej i Środowiskowy Dom Samopomocy Osób z Zaburzeniami Psychicznymi i Niepełnosprawnych Intelktualnie, gdzie wszystkie potrzeby w zakresie uczestnictwa zostały zabezpieczone. Podobnie bardzo dobrze przebiegała likwidacja barier architektonicznych w mieszkaniach osób niepełnosprawnych. Powstało ponadto 54 mieszkań socjalnych z możliwością użytkowania ich przez osoby niepełnosprawne, w tym 18 z podjazdami.

Ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zabezpieczono potrzeby w zakresie dofinansowania zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych, a także likwidacji barier technicznych i w komunikowaniu się. Jednocześnie z braku środków nie dofinansowywano turnusów rehabilitacyjnych dla osób dorosłych, ograniczając to zadanie do dzieci niepełnosprawnych oraz 6 uczestników Programu „Od bierności do aktywności”.

W sferze socjalnej, zgodnie z obowiązującymi kryteriami, zaspokoiono potrzeby w zakresie świadczeń pieniężnych i w naturze, usług opiekuńczych oraz zapewnienia gorących posiłków i ich dowozu.

Dobrze funkcjonował przewóz niepełnosprawnych osób dorosłych w celach leczniczych, rehabilitacyjnych oraz uczestnictwa w życiu społecznym i kulturalnym.

Istotne znaczenie w realizacji Programu miało wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz ich integracja ze środowiskiem. Zanotowano tutaj szereg działań w zakresie diagnozowania potrzeb i możliwości rozwojowych dzieci i młodzieży, kompensowania zdiagnozowanych deficytów zdrowotnych, edukacyjnych i wychowawczych dzieci i ich rodzin między innymi poprzez prowadzenie zajęć wyrównawczych, socjoterapeutycznych, rewalidacyjnych, poradnictwo, dostosowywanie wymagań edukacyjnych w procesie dydaktycznym oraz tworzenie oddziałów integracyjnych i specjalnych w jednostkach oświatowych.

Zapewniono bezpłatny dowóz na zajęcia szkolone dzieci i młodzieży niepełnosprawnej odpowiednimi środkami transportu.

Na podkreślenie zasługuje także działalność edukacyjna wśród społeczności lokalnej, zwłaszcza rodzin osób niepełnosprawnych oraz dzieci i młodzieży dotycząca problematyki osób niepełnosprawnych i w podeszłym wieku, realizacji powyższych tematów w ramach programów nauczania, specjalnych zajęć edukacyjnych i spotkaniach integracyjnych, kształtujących postawy tolerancji, organizację akcji charytatywnych z udziałem dzieci i młodzieży oraz publikacje medialne.

Dość niekorzystnie przedstawia się natomiast sytuacja w zakresie rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych. Mimo podejmowanych działań, w niewystarczającym stopniu wzrasta zatrudnienie tych osób na otwartym i chronionym rynku pracy. Spowodowane jest to ogólną sytuacją na rynku pracy w naszym regionie, braku zakładów aktywności zawodowej czy większych zakładów pracy chronionej.

Jeżeli chodzi o rehabilitację leczniczą to sytuacja w tym zakresie jest dość złożona, gdyż potrzeby są większe niż oczekiwano, ze względu na bardzo długi okres realizacji usług, mimo istnienia na terenie miasta dość pokaźnej bazy rehabilitacyjnej. Powodem tego jest brak wystarczających środków w budżecie Narodowego Funduszu Zdrowia na ten cel oraz skomplikowane procedury kontraktowania świadczeń.

Na tym tle dość dobrze wypadają działania w zakresie promocji zdrowego stylu życia, realizowane przez jednostki oświatowe oraz wspieranie programów profilaktycznych w kierunku zapobiegania i wykrycia chorób.

Osobnego potraktowania wymaga rola organizacji społecznych, którą trudno przecenić, w realizacji zadań zawartych w Programie. Na szczególne podkreślenie zasługuje ich działalność w zakresie rehabilitacji, udziału w kulturze, sporcie, turystyce i rekreacji, a więc umożliwienie osobom niepełnosprawnym aktywne uczestnictwo w różnych sferach życia, przeciwdziałanie tym samym ich samotności i wykluczeniu.

Należy nadmienić, iż realizatorzy Programu starali się możliwie szeroko ujmować w swoich działaniach problematykę potrzeb osób niepełnosprawnych w ich integracji ze społeczeństwem. Ponadto Program ma charakter otwarty, co oznacza możliwość zgłaszania i wspierania działań podejmowanych na rzecz godnego miejsca osób niepełnosprawnych w miejscowym społeczeństwie na każdym etapie jego realizacji.

Mając powyższe na uwadze, Rada rekomenduje Panu Prezydentowi przyjęcie sprawozdania z realizacji Programu za rok ubiegły w przedstawionym kształcie.

Suwałki, dn. 18 maja 2012 r.